levando em conta, precisamente, propriedade ou posse do bem produtor da renda e a natureza da 
renda auferida. 

0 Decreto-Lei n°5.844, de 1943 .0 fazia claramente essa distinção, senão vejamos: 

Art. 1° As pessoas fisicas domiciliadas ou residentes no Brasil 
que tiverem renda liquida anual superior a vinte e quatro mil 
cruzeiros (Cr$ 24.000,00), apurada de acordo com este Decreto-
lei, são contribuintes do imposto de renda, sem  distinção  de 
nacionalidade, sexo, idade, estado ou profissão. (Redação dada 
pelo Decreto-Lei n°8.430, de 24.12.1945) 

Parágrafo  único.  Selo também contribuintes as que perceberem